

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG TRỊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: **14** /KH-UBND

Quảng Trị, ngày **16** tháng **01** năm 2025

KẾ HOẠCH

Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 2613/KH-TTTP ngày 17/12/2024 của Thanh tra Chính phủ về Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng đối với các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương năm 2024, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Nhằm đánh giá việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong năm 2024 theo các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thực hiện.

2. Việc tổ chức, triển khai đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng phải đảm bảo khách quan, chính xác, khoa học, hiệu quả; có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc báo cáo, cung cấp tài liệu, thông tin phục vụ cho việc tổng hợp, đánh giá.

II. Nội dung

1. Thành lập Tổ đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng của tỉnh năm 2024 để triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo đúng quy định.

2. Thu thập thông tin, tài liệu và tổ chức đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng bao gồm các nội dung: Công tác quản lý nhà nước về phòng, chống tham nhũng và kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng; kết quả thu hồi tài sản tham nhũng của các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị sự nghiệp công lập, các Doanh nghiệp Nhà nước thuộc UBND tỉnh, Hiệp hội hoặc tổ chức quản lý các doanh nghiệp và các tổ chức khu vực ngoài Nhà nước. Xây dựng Báo cáo đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024 và gửi các hồ sơ, tài liệu có liên quan về Thanh tra Chính phủ đúng thời gian quy định.

III. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ Bộ Chỉ số và tài liệu hướng dẫn đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh của Thanh tra Chính phủ, Thanh tra tỉnh; trên cơ sở kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024, các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị sự nghiệp công lập, các Doanh nghiệp Nhà nước thuộc UBND tỉnh, Hiệp hội hoặc tổ chức quản lý các doanh nghiệp và các tổ chức khu vực ngoài Nhà nước nghiêm túc triển khai thực hiện đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024 theo đúng quy định. Chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về nội dung, chất lượng báo cáo và chuẩn bị các tài liệu liên quan phục vụ công tác giải trình trước Tổ công tác của Thanh tra Chính phủ khi có yêu cầu.

2. Giao Thanh tra tỉnh:

- Là cơ quan Thường trực của Tổ công tác đánh giá phòng, chống tham nhũng của tỉnh, đồng thời làm đầu mối phối hợp, trao đổi với Tổ công tác đánh giá của Thanh tra Chính phủ, với các cơ quan, đơn vị có liên quan và các địa phương tổ chức thực hiện kế hoạch;

- Tham mưu UBND tỉnh thành lập Tổ công tác và chủ động thành lập Tổ giúp việc cho Tổ công tác đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024;

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng theo Bộ Chỉ số và tài liệu hướng dẫn đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh của Thanh tra Chính phủ; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương thu thập thông tin, tài liệu, tổng hợp kết quả đánh giá; xây dựng, hoàn thiện Báo cáo đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2024 để báo cáo Thanh tra Chính phủ (trước ngày 30/4/2025) theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị sự nghiệp công lập, các Doanh nghiệp Nhà nước thuộc UBND tỉnh, Hiệp hội hoặc tổ chức quản lý các doanh nghiệp và các tổ chức khu vực ngoài Nhà nước triển khai thực hiện Kế hoạch này; trường hợp phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh hoặc số điện thoại 0233.3558.877) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Chính phủ, (Cục IV, TTCP);
- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh ;
- VP Tỉnh ủy, VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Viện Kiểm sát nhân dân;
- Tòa án nhân dân tỉnh;
- Cục Thi hành án dân sự tỉnh;
- Ngân hàng NN chi nhánh tỉnh;
- Doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh;
- Đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh;
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Lưu: VT, NCQ. *vt*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Q. CHỦ TỊCH**



Hà Sỹ Đồng